

Government of India
Ministry of Environment, Forest & Climate Change
Indira Paryavaran Bhawan, Jor Bagh Road
New Delhi-110003

ADVERTISEMENT NO 01/01/2025-P.III

ADVERTISEMENT FOR FILLING UP OF THIRTY-THREE (33) POSTS OF SCIENTISTS IN THE MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE INCLUDING ITS SUBORDINATE OFFICES ON DIRECT RECRUITMENT BASIS AS DETAILED BELOW:

1. MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE:

- i. Post No. 1-2/B/MOEF&CC (02 posts of Scientist 'B' in Level 10)
- ii. Post No. 3/C/MOEF&CC (01 post of Scientist 'C' in Level 11)
- iii. Post No. 4/D/MOEF&CC (01 post of Scientist 'D' in Level 12)

2. BOTANICAL SURVEY OF INDIA (BSI):

- i. Post No. 5-6/C/BSI (02 posts of Scientist 'C' in Level 11)
- ii. Post No. 7/C/BSI (01 post of Scientist 'C' in Level 11)
- iii. Post No. 8-25/D/BSI (18 posts of Scientist 'D' in Level 12)
- iv. Post No. 26/G/BSI (01 post of Scientist 'G' (Director) in Level 14)

3. ZOOLOGICAL SURVEY OF INDIA (ZSI):

- i. Post No. 27-28/C/ZSI (02 posts of Scientist 'C' in Level 11)
- ii. Post No. 29-31/C/ZSI (03 posts of Scientist 'C' in Level 11)

4. NATIONAL MUSEUM OF NATURAL HISOTRY (NMNH):

- i. Post No. 32-33/B/NMNH (02 posts of Scientist 'B' in Level 10)

AGE LIMIT

- **50 years** for the post of Scientist 'G'
- **40 years** for the post of Scientist 'D'
- **35 years** for the post of Scientist 'C' and Scientist 'B'
- Age limit is relaxable for SC/ST and other categories as per the extant Government Rules on the subject.
- Detailed Advertisement containing the eligibility criteria for the above posts, important dates, terms and conditions etc. is available on the link i.e. moefccrecruitment.nic.in. The interested candidates are advised to go through the detailed Advertisement and apply online only through the link.
- Applicants need to submit their online applications within 30 days of publication of this Advertisement i.e. **30.03.2025**.
- The crucial date for determining the Age, Essential Qualifications, Experience etc. is **30.03.2025**.

sd/-

(Satya Prakash)

Under Secretary to the Government of India

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
इंदिरा पर्यावरण भवन, जोरबाग रोड
नई दिल्ली-110003

विज्ञापन सं. 01/01/2025-पी.III

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय में इसके अधीनस्थ कार्यालयों सहित निम्नलिखित विवरण के अनुसार सीधी भर्ती के आधार पर वैज्ञानिकों के तैंतीस (33) पदों को भरने के लिए विज्ञापन :

1. पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय:

- (i) पद सं. 1-2/बी/एमओईएफएंडसीसी (वेतन स्तर-10 में वैज्ञानिक 'बी' के 02 पद)
- (ii) पद सं. 3/सी/एमओईएफएंडसीसी (वेतन स्तर-11 में वैज्ञानिक 'सी' का 01 पद)
- (iii) पद सं. 4/डी/एमओईएफएंडसीसी (वेतन स्तर-12 में वैज्ञानिक 'डी' का 01 पद)

2. भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण (बीएसआई):

- (i) पद सं. 5-6/सी/बीएसआई (वेतन स्तर-11 में वैज्ञानिक 'सी' के 02 पद)
- (ii) पद सं. 7/सी/बीएसआई (वेतन स्तर-11 में वैज्ञानिक 'सी' का 01 पद)
- (iii) पद सं. 8-25/डी/बीएसआई (वेतन स्तर-12 में वैज्ञानिक 'डी' के 18 पद)
- (iv) पद सं. 26/जी/बीएसआई (वेतन स्तर-14 में वैज्ञानिक 'जी' (निदेशक) का 01 पद)

3. भारतीय प्राणी सर्वेक्षण (जेडएसआई):

- (i) पद सं. 27-28/सी/जेडएसआई (वेतन स्तर-11 में वैज्ञानिक 'सी' के 02 पद)
- (ii) पद सं. 29-31/सी/जेडएसआई (वेतन स्तर-11 में वैज्ञानिक 'सी' के 03 पद)

4. राष्ट्रीय प्राकृतिक इतिहास संग्रहालय (एनएमएनएच):

- (i) पद सं. 32-33/बी/एनएमएनएच (वेतन स्तर-10 में वैज्ञानिक 'बी' के 02 पद)

आयु सीमा

- वैज्ञानिक 'जी' के पद के लिए 50 वर्ष
- वैज्ञानिक 'डी' के पद के लिए 40 वर्ष
- वैज्ञानिक 'सी' और वैज्ञानिक 'बी' के पद के लिए 35 वर्ष

- इस विषय पर मौजूदा सरकारी नियमों के अनुसार अनुसूचित जाति (एससी)/अनुसूचित जनजाति (एसटी) और अन्य श्रेणियों के लिए आयु सीमा में छूट दी जाएगी।
- उपरोक्त पदों के लिए पात्रता मानदंड, महत्त्वपूर्ण तिथियाँ, निबंधन और शर्तों आदि दर्शाने वाला विस्तृत विज्ञापन, moefcrecruitment.nic.in लिंक पर उपलब्ध है। इच्छुक उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे विस्तृत विज्ञापन को देखें और केवल इस लिंक के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करें।
- आवेदकों द्वारा अपने ऑनलाइन आवेदन इस विज्ञापन के प्रकाशन के 30 दिनों के भीतर अर्थात् **30.03.2025** तक प्रस्तुत करने हैं।
- आयु, अनिवार्य अर्हताओं, अनुभव आदि निर्धारित करने की निर्णायक तिथि **30.03.2025** है।

(अधोहस्ताक्षरित)

(सत्य प्रकाश)

अवर सचिव, भारत सरकार